

Município de JOACABA - SC  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A ABRIL 2016/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>112.226.236,00</b>	<b>112.226.236,00</b>	<b>26.389.450,09</b>	<b>23,51</b>	<b>47.267.469,81</b>	<b>42,12</b>	<b>64.958.766,19</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>111.143.736,00</b>	<b>111.143.736,00</b>	<b>26.114.002,41</b>	<b>23,50</b>	<b>44.883.028,55</b>	<b>40,38</b>	<b>66.260.707,45</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	24.334.196,24	24.334.196,24	10.062.085,28	41,35	12.892.187,49	52,98	11.442.008,75
IMPOSTOS	20.424.800,00	20.424.800,00	7.887.702,72	38,62	10.132.666,86	49,61	10.292.133,14
TAXAS	3.900.578,26	3.900.578,26	2.174.382,56	55,75	2.759.520,63	70,75	1.141.057,63
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	8.817,98	8.817,98	0,00	0,00	0,00	0,00	8.817,98
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	6.437.585,36	6.437.585,36	1.355.974,04	21,06	2.180.653,60	33,87	4.256.931,76
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	4.297.585,36	4.297.585,36	844.494,92	19,65	1.295.921,62	30,15	3.001.663,74
CONTRIB P/CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	2.140.000,00	2.140.000,00	511.479,12	23,90	884.731,98	41,34	1.255.268,02
RECEITA PATRIMONIAL	6.217.218,83	6.217.218,83	2.551.981,28	41,05	5.119.767,37	82,35	1.097.451,46
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	177.564,96	177.564,96	40.464,26	22,79	74.412,16	41,91	103.152,80
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	5.959.453,87	5.959.453,87	2.502.754,03	42,00	5.027.033,17	84,35	932.420,70
RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	80.200,00	80.200,00	8.762,99	10,93	18.322,04	22,85	61.877,96
RECEITA DE SERVIÇOS	15.492.946,00	15.492.946,00	2.860.787,65	18,47	5.211.810,72	33,64	10.281.135,28
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	55.848.191,57	55.848.191,57	8.593.101,27	15,39	17.946.206,62	32,13	37.901.984,95
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	54.761.160,17	54.761.160,17	8.038.444,39	14,68	17.210.476,41	31,43	37.550.683,76
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	21.600,00	21.600,00	10.000,00	46,30	10.000,00	46,30	11.600,00
TRANSF. DE PESSOAS	8.640,00	8.640,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.640,00
TRANSF. DE CONV.	1.056.791,40	1.056.791,40	544.656,88	51,54	725.730,21	68,67	331.061,19
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.813.598,00	2.813.598,00	690.072,89	24,53	1.532.402,75	54,46	1.281.195,25
MULTAS E JUROS DE MORA	817.862,00	817.862,00	313.623,70	38,35	432.365,32	52,87	385.496,68
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	172.970,00	172.970,00	11.218,89	6,49	48.978,92	28,32	123.991,08
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	1.799.506,00	1.799.506,00	353.932,88	19,67	1.035.036,85	57,52	764.469,15
RECEITAS DIVERSAS	23.260,00	23.260,00	11.297,42	48,57	16.021,66	68,88	7.238,34
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>1.082.500,00</b>	<b>1.082.500,00</b>	<b>275.447,68</b>	<b>25,45</b>	<b>2.384.441,26</b>	<b>220,27</b>	<b>-1.301.941,26</b>
ALIENAÇÃO DE BENS	16.500,00	16.500,00	128.395,00	778,15	128.395,00	778,15	-111.895,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	16.500,00	16.500,00	128.395,00	778,15	128.395,00	778,15	-111.895,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	116.000,00	116.000,00	22.781,13	19,64	50.550,08	43,58	65.449,92
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	950.000,00	950.000,00	124.271,55	13,08	2.168.138,11	228,23	-1.218.138,11
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	950.000,00	950.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	950.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	0,00	124.271,55	0,00	2.168.138,11	0,00	-2.168.138,11
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	37.358,07	0,00	-37.358,07
OUTRAS RECEITAS	0,00	0,00	0,00	0,00	37.358,07	0,00	-37.358,07
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>8.790.702,55</b>	<b>8.790.702,55</b>	<b>1.427.398,62</b>	<b>16,24</b>	<b>2.453.535,42</b>	<b>27,91</b>	<b>6.337.167,13</b>

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A ABRIL 2016/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>8.790.702,55</b>	<b>8.790.702,55</b>	<b>1.427.398,62</b>	<b>16,24</b>	<b>2.453.535,42</b>	<b>27,91</b>	<b>6.337.167,13</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>121.016.938,55</b>	<b>121.016.938,55</b>	<b>27.816.848,71</b>	<b>22,99</b>	<b>49.721.005,23</b>	<b>41,09</b>	<b>71.295.933,32</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>121.016.938,55</b>	<b>121.016.938,55</b>	<b>27.816.848,71</b>	<b>22,99</b>	<b>49.721.005,23</b>	<b>41,09</b>	<b>71.295.933,32</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	121.016.938,55	121.016.938,55	27.816.848,71	22,99	49.721.005,23	41,09	71.295.933,32
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	4.142.609,98	—	—	1.731.947,74	—	—
Superávit Financeiro	—	4.142.609,98	—	—	1.731.947,74	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPEAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPEAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPEAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPEAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPEAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>111.162.810,96</b>	<b>123.321.426,00</b>	<b>23.725.801,16</b>	<b>61.023.294,79</b>	<b>62.298.131,21</b>	<b>17.317.238,82</b>	<b>31.504.793,55</b>	<b>91.816.632,45</b>	<b>30.744.778,72</b>
<b>DESPEAS CORRENTES</b>	<b>95.708.438,14</b>	<b>99.107.953,14</b>	<b>15.678.403,45</b>	<b>49.520.664,90</b>	<b>49.587.288,24</b>	<b>15.956.413,85</b>	<b>29.390.343,89</b>	<b>69.717.609,25</b>	<b>28.630.329,06</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	54.063.161,15	54.509.353,91	8.215.028,01	16.503.538,30	38.005.815,61	8.236.895,24	16.437.724,08	38.071.629,83	16.261.192,99
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	1.115.000,00	803.474,64	180.736,21	375.324,94	428.149,70	178.159,81	370.619,86	432.854,78	370.619,86
OUTRAS DESPEAS CORRENTES	40.530.276,99	43.795.124,59	7.282.639,23	32.641.801,66	11.153.322,93	7.541.358,80	12.581.999,95	31.213.124,64	11.998.516,21
<b>DESPEAS DE CAPITAL</b>	<b>11.073.091,71</b>	<b>19.832.191,75</b>	<b>8.047.397,71</b>	<b>11.502.629,89</b>	<b>8.329.561,86</b>	<b>1.360.824,97</b>	<b>2.114.449,66</b>	<b>17.717.742,09</b>	<b>2.114.449,66</b>
INVESTIMENTOS	9.340.541,71	18.099.641,75	8.011.333,47	9.995.892,36	8.103.749,39	977.447,11	1.316.411,04	16.783.230,71	1.316.411,04
INVERSOES FINANCEIRAS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	1.731.550,00	1.731.550,00	36.064,24	1.506.737,53	224.812,47	383.377,86	798.038,62	933.511,38	798.038,62
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>4.381.281,11</b>	<b>4.381.281,11</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4.381.281,11</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4.381.281,11</b>	<b>0,00</b>

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A ABRIL 2016/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>111.162.810,96</b>	<b>123.321.426,00</b>	<b>23.725.801,16</b>	<b>61.023.294,79</b>	<b>62.298.131,21</b>	<b>17.317.238,82</b>	<b>31.504.793,55</b>	<b>91.816.632,45</b>	<b>30.744.778,72</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	4.381.281,11	4.381.281,11	0,00	0,00	4.381.281,11	0,00	0,00	4.381.281,11	0,00
<b>RESERVA DO RPPS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>9.854.127,59</b>	<b>10.160.237,19</b>	<b>1.096.357,18</b>	<b>4.598.207,89</b>	<b>5.562.029,30</b>	<b>1.458.745,17</b>	<b>2.998.072,64</b>	<b>7.162.164,55</b>	<b>2.453.772,90</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>121.016.938,55</b>	<b>133.481.663,19</b>	<b>24.822.158,34</b>	<b>65.621.502,68</b>	<b>67.860.160,51</b>	<b>18.775.983,99</b>	<b>34.502.866,19</b>	<b>98.978.797,00</b>	<b>33.198.551,62</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>121.016.938,55</b>	<b>133.481.663,19</b>	<b>24.822.158,34</b>	<b>65.621.502,68</b>	<b>67.860.160,51</b>	<b>18.775.983,99</b>	<b>34.502.866,19</b>	<b>98.978.797,00</b>	<b>33.198.551,62</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	15.218.139,04	—	—
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>121.016.938,55</b>	<b>133.481.663,19</b>	<b>24.822.158,34</b>	<b>65.621.502,68</b>	<b>—</b>	<b>18.775.983,99</b>	<b>49.721.005,23</b>	<b>—</b>	<b>33.198.551,62</b>

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>Receitas (Intra-Orçamentárias)</b>	<b>8.790.702,55</b>	<b>8.790.702,55</b>	<b>1.427.398,62</b>	<b>16,24</b>	<b>2.453.535,42</b>	<b>27,91</b>	<b>6.337.167,13</b>
<b>RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>8.790.702,55</b>	<b>8.790.702,55</b>	<b>1.427.398,62</b>	<b>16,24</b>	<b>2.453.535,42</b>	<b>27,91</b>	<b>6.337.167,13</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.166,40	1.166,40	896,12	76,83	896,12	76,83	270,28
Taxas - Operações Intra-Orçamentárias	1.166,40	1.166,40	896,12	76,83	896,12	76,83	270,28
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	6.688.491,35	6.688.491,35	1.048.969,77	15,68	1.870.947,05	27,97	4.817.544,30
Contribuições Sociais - Intra Orçamentárias	832.900,00	832.900,00	143.334,23	17,21	274.673,03	32,98	558.226,97
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	5.855.591,35	5.855.591,35	905.635,54	15,47	1.596.274,02	27,26	4.259.317,33
RECEITA DE SERVIÇOS	221.110,40	221.110,40	31.385,99	14,19	64.416,33	29,13	156.694,07
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.879.934,40	1.879.934,40	346.146,74	18,41	517.275,92	27,52	1.362.658,48

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A ABRIL 2016/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>Receitas (Intra-Orçamentárias)</b>	<b>8.790.702,55</b>	<b>8.790.702,55</b>	<b>1.427.398,62</b>	<b>16,24</b>	<b>2.453.535,42</b>	<b>27,91</b>	<b>6.337.167,13</b>
Multas e Juros de Mora	30,00	30,00	348,01	1.160,03	348,01	1.160,03	-318,01
Indenizações e Restituições	0,00	0,00	20.051,33	0,00	28.306,81	0,00	-28.306,81
Receitas Decorrentes de Aportes RPPS	1.879.904,40	1.879.904,40	325.747,40	17,33	488.621,10	25,99	1.391.283,30

DESPEAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPEAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPEAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPEAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>Despesas Intra-Orçamentárias</b>	<b>9.854.127,59</b>	<b>10.160.237,19</b>	<b>1.096.357,18</b>	<b>4.598.207,89</b>	<b>5.562.029,30</b>	<b>1.458.745,17</b>	<b>2.998.072,64</b>	<b>7.162.164,55</b>	<b>2.453.772,90</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.652.872,94	7.950.587,18	1.092.856,08	2.445.541,17	5.505.046,01	1.103.359,21	2.423.740,97	5.526.846,21	1.899.253,86
OUTRAS DESPEAS CORRENTES	2.201.254,65	2.209.650,01	3.501,10	2.152.666,72	56.983,29	355.385,96	574.331,67	1.635.318,34	554.519,04

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 4.322.342,33

JOACABA, 24/05/2016

FERNANDA BRAGA  
Contadora CRC SC 038262/O-9IRIA FLAMIA RODRIGUEZ  
SECRETARIA DE FINANÇASRAFAEL LASKE  
PREFEITO DE JOAÇABA